---

<sup>A</sup> galee] /AL. capsidis/

<sup>B</sup> arcep- del.

<sup>C</sup> arrepta del.

<sup>D</sup> omes del.

<sup>E</sup> /statim/

<sup>F</sup> /protinus/

<sup>G</sup> |pugnando quoad poterat|

<sup>H</sup> qua del.

<sup>I</sup> /ab hostibus/

<sup>J</sup> /jam/

<sup>K</sup> /arcium/ < artium

<sup>L</sup> fr- del.

<sup>M</sup> v- aut u- del.

<sup>N</sup> non limina |solum regni| sed /etiam/ < regni non limina sed

et cum maximo periculo advehi poterant et si quando aliquam predam secum asportabant<sup>A</sup>, egrediebantur Aragonenses per tot et tam diversa loca et angustias collium ut sibi hostes cavere non possent. Erant enim Aragonum incole per stationes divisi. Loca enim fragilia omnia vacuaverant et se per munitiones<sup>B</sup> circum Gallorum castra diviserant noctuque et interdium tam cito eos molestabant ut nullus quieti daretur locus. Moleste ferebat hec Petrus. Malebat enim ut sinerent eos ad intima regni penetrare quo facilius eos, cum<sup>C</sup> regrediendi locus non esset, opprimeret. Erant tunc Aragonenses tam acerrimi tamque exercitati in quocumque militiæ genere ut nulla re quantumcumque aspera et difficili terrerentur. Galli autem duces ac militiæ prefecti, jam lassati et non valentes amplius predas, cursitationes et clades durare, decreverunt redire in patriam. Displicuit hoc<sup>D</sup> regi Petro, pugnandi cupido non parum, et quanta potuit congregata militia insecutus est eos cumque vidit eos nolle sistere, fecit in oras exercitus<sup>E</sup> impetum trucidavitque multos commeatusque partem eis abstulit et plerosque fugavit rediitque iratus quod ultionem quantam volebat non fuisset consecutus illique discederent cum quibus desiderio pugnandi flagrabat.

20. Tandem cum venisset Turiasonem, congregati sunt omnes regnorum proceres quos epistolis suis atque edictis vocari jusserat fecitque omnes accingere ut certa die spectaculum belli ordine facerent. Quos ut vidit armis, equis et reliquis ad militiam spectantibus decoratos etateque vigere et animo prestanti esse, persuadens sibi posse in Cantabriam ingredi et Gallos qui terram ejus vastaverant delere, convocatis seorsum proceribus, suum eis detexit propositum. Tunc Aragonenses, qui in compluribus cum eo presto fuerant [fol. 106<sup>v</sup>] preliis ac pro eo sanguinem uberrime<sup>F</sup> fuderant, supplicarunt ei ut meminisset quam prostrate ad nihilumque redacte omnes libertates privilegiaque regni essent, super qua re, cum ei sepe<sup>G</sup> supplicationes porrexissent, eos perendinaverat<sup>H</sup>. Quin<sup>I</sup> imo dum earum aliquam expectabant restaurationem ac restitutionem, in dies eas magis conculcabat. Quapropter supplicarunt ut cum nunc regnum esset pacatum, Gallis hostibus expulsis ac fugatis, oportunum videbatur ut tam fidelium vassallorum precibus cumulate satisfaceret promissaque adimpleret. Quæ spes

---

<sup>A</sup> ex del.

<sup>B</sup> cur- del.

<sup>C</sup> /cum/ < ut

<sup>D</sup> [hoc]

<sup>E</sup> exercitus] /castrorum/

<sup>F</sup> /uberrime/

<sup>G</sup> /sepe/

<sup>H</sup> perendinaverat] [AL. comperendinaverat]

<sup>I</sup> dum del.

quam semper firmam habuerant, ne se<sup>A</sup> falleret obsecrarunt, cum ad hanc rem peragendam breve tempus sufficere videretur. Quibus respondit rex se id semper in animo gessisse ac gerere nunc multo plus ob eorum eximiam in bellis strenuitatem ac virtutem, verum rogavit eos ut ingrederentur primum tunc cum eo in Cantabria, ut aliquam de hostibus vindictam sumeret illincque reversus, omnia que ad regni utilitatem spectaret facturum pollicitus est. Responderunt statim proceres omnes : « Serenissime princeps, si belli eventus certus esset in manuque nostra consisteret, longe alacriores te nunc quam antea unquam sequeremur. Sed cum pendeat a nutu divino<sup>B</sup> et providentia, consultius est ut quod petimus prius adimpleas. Iccirco enim fuit tantopere comendata sententia illa viduę Romanę quę requisivit imperatorem Trajanum ut sibi justitiam ministraret. Cui cum imperator respondisset se postquam e bello reverteretur ministraturum, inquit illa : “Domine, si reverti forte non poteris aut in bello occubueris, quis mihi justiciam reddet ?” Ait imperator : “Qui in imperio succedet, tibi jus faciet”. Respondit tunc vidua : “Ecquam ipse gloriam de alterius facto es<sup>C</sup> consecuturus ?” Vicerunt he rationes imperatorem superseditque ad bellum procedere donec illa suum jus optinuit. Quapropter supplicamus, dixerunt proceres, tuę serenitati ne comittas ut paganus imperator tibi virtute<sup>D</sup> preferatur. Multo enim plus te fides obnoxium reddit quam infidelitas Trajanum meliusque tibi acceptum beneficium unum regnum compensabit quam sola Romana vidua. » Substitit<sup>E</sup> nonnihil<sup>F</sup> rex cum aperte cognovit<sup>G</sup> se urgeri. Militie<sup>H</sup> et [fol. 107] vindictę cupiditas amaris stimulis<sup>I</sup> agitabant eum, que simul juncta impedierunt eum mentemque averterunt<sup>J</sup> ne verum cerneret<sup>K</sup>. Quapropter respondit eis quasi iratus minime, videri minime tunc tempus regem suum urgendi, eo modo presertim sicque proceres et rex in dissensione remansere. Neque enim<sup>L</sup> ipse supplicationibus eorum annuere voluit et item ipsi<sup>M</sup> a petitione non destiterunt.

---

<sup>A</sup> se] |AL. eos|

<sup>B</sup> /divino/

<sup>C</sup> tu- del.

<sup>D</sup> /virtute/

<sup>E</sup> parum del.

<sup>F</sup> imperator del.

<sup>G</sup> rationibus del.

<sup>H</sup> §Verum del. || §Mi- del. || §Rigor del. || Militie < Milite

<sup>I</sup> /amaris stimulis/

<sup>J</sup> |mentemque averterunt|

<sup>K</sup> cernere/t/ < cernere posset

<sup>L</sup> eis del.

<sup>M</sup> /ipsi/

21. Interea vero<sup>A</sup> allate sunt ex Cathalonia litere. Quibus nuntiabatur regem Gallię magno se apparatu accingere ingentique exercitu ad invadendam occupandamque Cathaloniam legatusque summi pontificis una cum Gallorum copiis venire, indicta omnium peccatorum indulgentia iis qui pro Gallis contra Cathalanos, veluti contra Saracenos<sup>B</sup>, arma sumerent. Privaverat enim summus pontifex hunc Petrum velut exlegem omni jure regnorum illudque Karolo de Valloys filio minori natu Philippi regis Gallię contulit. Qui quidem Karolus publice se regem Aragonum apellabat eoque titulo in cunctis utebatur. Fuit itaque necessarium ut rex Petrus confestim proficisceretur provideretque rei<sup>C</sup> majus periculum comminanti. Verum ante quam ultra progredere<sup>D</sup>, ei consultum est ut Gallię regem proditoris argueret, quod indutias ei<sup>E</sup> violasset quas cum eo pepigerat et bello minime indicto, proditoris more, armis et copiis regnum ejus fuisset ingressus ; misitque ad eum super hac querela gravem legationem Parisius. Ubi legati nunquam regem videre potuerunt. Quibus rex Gallię consulto se ostendere noluit, ne tanta ignominia afficeretur. Sed consilio<sup>F</sup> viginti quattuor<sup>G</sup> heroum Gallię eis audentiam negavit jussitque eis ut pro se<sup>H</sup> responderentur ut sibi videretur. Itaque intellecto quo modo rex Petrus mittebat legatos ut negocium regi Gallię facerent, responderunt eis ut bona gratia bonoque omine redirent in patriam. Rex enim Gallię non poterat eis tunc sui copiam facere et esto quod eos audire potuisset, si<sup>I</sup> quod in mandatis gerebant ei coram renuntiassent, in<sup>J</sup> eos ultimo supplicio animadvertisset, quod fuisset longe pejus atque absurdus. Legati autem post accusatum proditio[fol. 107<sup>v</sup>]nis Gallię regem, ut<sup>K</sup> negocium expetere videbatur, et<sup>L</sup> requisitis quattuor et viginti heroibus ut ita nomine eorum regi referrent viderentque se amplius non posse progredi (viginti quattuor heroes responderunt ea non esse verba que ipsi, nisi consulto capitis adire periculum vellent, dicere deberent ; de se autem, polliciti sunt atque asseruerunt nunquam ea se<sup>M</sup> regi suo<sup>N</sup> renuntiare<sup>O</sup>) reversi igitur

---

<sup>A</sup> p- del.

<sup>B</sup> pug- del.

<sup>C</sup> magis del.

<sup>D</sup> progredere<sup>retur</sup> exp.

<sup>E</sup> /ei/ < /sibi/ < ei || fregi- del. || t del.

<sup>F</sup> du- del.

<sup>G</sup> procerum del.

<sup>H</sup> se] |AL. eo|

<sup>I</sup> u- aut v-, ut vid., del.

<sup>J</sup> /in/

<sup>K</sup> casus del.

<sup>L</sup> /et/

<sup>M</sup> /se/

<sup>N</sup> [non leg.] del.

<sup>O</sup> renuntiare] |renuntiaturos|

sunt ad regem Petrum legati. Qui fuere maximo cum honore excepti excusatioque eorum<sup>A</sup> accepta, quoniam constabat eos diligenter constantique animo que ad honorem regis sui pertinebant peregrisse. Verum rex Petrus his non contentus, sua congregata militia, Cantabriam ingressus, Tudelam obsedit totumque vastavit agrum illincque ultra progressus igni ac ferro cuncta delevit et<sup>B</sup> pleraque castella, villas et loca solo equavit, fere octoginta, et ut neminem Cantabrum Gallumque sibi occurrentem repperit, rediit ad sua gloria<sup>C</sup> et spoliis onustus. Rex autem Gallię, ubi audivit tot ignominias a rege Petro sibi factionisque sue hominibus<sup>D</sup> illatas, tam Joanni Nunnez Albarrazini domino, qui se regis Gallię clientem putabat, quem obsederat civitatemque ejus ceperat, et Cantabris, quos<sup>E</sup> tanquam subditos suos existimabat<sup>F</sup>, quos multifariam vexaverat gravesque eis injurias intolerabiliaque damna intulerat, congregavit magnas copias terra marique grandem classem paravit ut Cataloniam agrederetur. Ea enim commodius ingredi poterat, cum amicum ac federatum haberet sibi Jacobum Balearium regem regis Aragonum fratrem medianteque illo, habebat fere sub sua potestate Montem Pesulanum, Russinonem et Ampurdanum, qua recta itur e Gallia in Cataloniam. Munivit<sup>G</sup> itaque et instruxit centum triremes in Reno. Habuit ad eas instruendas satis multos Massilienses, Neapolitanos, Januenses ac Pisanos, navalis artis peritissimos ; terra vero congregavit decem et septem milia equitum ac decem et octo milia balistariorum ac centum milia peditum ; jussitque advehi magnam copiam comeatum ad confinia, ut nihil ad victum<sup>H</sup> deesset. Summus autem pontifex altera ex parte<sup>I</sup> magnum paraverat exercitum, nec non rex Neapolis, Karolus, cujus erat principalis querela.

22. Rex autem Petrus de his omnibus [fol. 108] certior factus, quanvis<sup>J</sup> nitebatur quoad poterat sibi remedium adhibere, habebat tamen pleraque occurrentia impedimenta. In regno enim Aragonum<sup>K</sup> posebant eum ut repararet collapsas immunitates. Quibus satisfacere nequibat quod ad id maximis pecuniis opus erat, ad damna plerisque solvenda. Item Barchinonę se erexerat quidam factiosus ac seditiosus vir Berengarius Ollerius nuncupatus.

---

<sup>A</sup> |eorum| < ejus

<sup>B</sup> /et/

<sup>C</sup> s-, ut vid., del.

<sup>D</sup> [factionisque sue hominibus]

<sup>E</sup> suos del.

<sup>F</sup> qui del.

<sup>G</sup> Munivitq-, ut vid., del.

<sup>H</sup> |ad victum|

<sup>I</sup> altera ex parte] /vicissim/

<sup>J</sup> /quanvis (prop. : etsi)/

<sup>K</sup> |Aragonum|

Quem tanquam factionis ducem usque adeo<sup>A</sup> populus<sup>B</sup> sequebatur ut episcopum ex urbe pepulerit omnesque viros ecclesiasticos et cives primarios oppressos tenebat ita ut non sineret eis annuos sui cuiusque redditus solvere. Cui si in aliquo resistere<sup>C</sup> conabantur, protinus concitabat populum contra eos. Rex autem Petrus, cupiens illum ut par erat punire, properavit clam ingressusque est Barchinonam ante quam de adventu ejus quicquam sciretur. Beringarius autem Ollerius, qui<sup>D</sup> sperabat<sup>E</sup> egredi populo comitante et regem preloqui ac de iis que gesserat se excusare, ubi vidit regem per urbem equitantem ac deambulantem<sup>F</sup>, accessit ad eum ut ejus manus<sup>G</sup> oscularetur. Rex autem suspicans eum ipsum esse noluit eum manum porrigere, inquiens<sup>H</sup> nusquam vigere mores<sup>I</sup> ut unus rex alteri manus osculetur. Quem sermonem<sup>J</sup> indigne tulit seditiosus ille vir et aperte hironiam cognovit conscientiaque stimulante animadvertit regem se odio habere. Verum, dissimulans quoad potuit, inquit : « Absit a me ut me regem existimem aut regis filium, sed tuę maiestatis humilem subditum. Cui quacunque in re inservire cupio. Quam ob rem vellem ut me tua maiestas nonnihil audiret dicturum pleraque ad<sup>K</sup> tui culminis statum spectantia. » Ait tunc rex : « Id mihi gratissimum est. Ipse enim etiam cupio tecum colloqui. I ad regiam ibique arbitris procul amotis invicem colloquemur. » Sicque ille pedes, rex autem eques<sup>L</sup>, supposita manu capiti illius, regiam perrexerunt cumque introgressi sunt, jussit rex illico januam claudi vetuitque ne alii quicquam preter comites Beringarii Ollerii illuc introirent. Audivit autem eum rex seriatim quicquid dicere voluit et evestigio jussit ei audire que contra eum acta examinaverat et crimina ac seditiones ac factiones ejus postridieque mane, die festo<sup>M</sup> Resurrectionis dominicę, jussit ut vinctis pedibus [fol. 108<sup>v</sup>] ad caudam equi traheretur<sup>N</sup> septemque comites ejus laqueis ad collum suspensis una<sup>O</sup> reptando per terram ducerentur. Quibus sic reptis, jussit eos alta olea

---

<sup>A</sup> /usque adeo/

<sup>B</sup> ut *del.*

<sup>C</sup> resistere] |repugnare, refragari|

<sup>D</sup> ex- *del.*

<sup>E</sup> re- (*maxima littera oblita*) || regem *del.*

<sup>F</sup> deambulantem] |spaciantem|

<sup>G</sup> oscur- *del.*

<sup>H</sup> nullibi *del.*

<sup>I</sup> mores] /AL. morem/

<sup>J</sup> Quem sermonem] /Quod verbum/

<sup>K</sup> /ad/

<sup>L</sup> ap- *del.*

<sup>M</sup> |festo|

<sup>N</sup> /traheretur/

<sup>O</sup> reperentur *del.*

collo<sup>A</sup> suspendi, sublimioremque omnibus<sup>B</sup> Beringarium memoratum. Quo timore perculsi fugerunt ex urbe sexcenti viri ejusdem factionis, verum ducenti fuere laqueo suspensi sicque civitas tranquilla et pacata remansit.

23. Rex autem Petrus<sup>C</sup>, illinc profectus magna militum turba comitante, adeo clam se Perpinianum contulit, ut citius ad oppidi portas pervenerit quam Jacobus rex<sup>D</sup> frater ejus quicquam<sup>E</sup> sentiret ascenditque in<sup>F</sup> castrum ubi Jacobus memoratus<sup>G</sup> cum regina<sup>H</sup> uxore sua et filiis manebat. Invenitque<sup>I</sup> eum egrotantem et iccirco, ne ei molestus esset, noluit eum stricte requirere eique tam arctam necessitudinem<sup>J</sup> exprobrare<sup>K</sup>, sed<sup>L</sup> misit ad eum duos milites qui requirerent ac rogarent eum tanquam fratrem germanum ut nunc, cum sciret Gallię regem venire cum ingentibus copiis, nollet eum deserere ac derelinquere. Post multos autem sermones ultro citroque habitos, rex Balearium consensit. Rex autem Petrus subsignavit prius acta et<sup>M</sup> ictum<sup>N</sup> inter eos fedus. Verum in subsignatione alterius fuit tanta difficultas adhibita ut, cum ter aut quater illuc se conferret tabellio, semper inveniret clausum cubiculum et cubiculi famulos affirmantes regem quiescere eumque a somno excitare se non audere. Adveniente autem nocte, rex Balearium decrevit egredi per cloacam quandam et sic<sup>O</sup> abiit. Rex vero Petrus, qui fuerat tantę patientię ac virtutis quod noluerat vi cubiculum ingredi, tunc cepit reginam, fratris uxorem, et ejus liberos rediitque ad locum<sup>P</sup> Junqueras nuncupatum ; cepitque etiam Malricum de Narbona et filium fratris archiepiscopi Narbonę et alios milites qui e Gallia auxilio fratris sui regis Balearum venerant.

24. Deinde vero visit castella sua et oppida eaque munivit. Rex autem Balearium, videns se ignominia opprobrioque affectum, misit e Roca<sup>Q</sup> ad regem Gallię<sup>R</sup> et ad cardinalem

---

<sup>A</sup> /collo/

<sup>B</sup> sublimioremque omnibus] |sublimissimumque omnium|

<sup>C</sup> |Petrus|

<sup>D</sup> /Jacobus rex/

<sup>E</sup> /quicquam/

<sup>F</sup> /in/ < ad

<sup>G</sup> Jacobus /memoratus/ < rex Jacobus frater ejus

<sup>H</sup> sua *del.*

<sup>I</sup> §Et *del.*

<sup>J</sup> |arctam necessitudinem|

<sup>K</sup> exprob/r/are

<sup>L</sup> Sed *legitur sub macula.*

<sup>M</sup> |acta et|

<sup>N</sup> ictum < au- *aut* nu-, *ut vid.*

<sup>O</sup> /sic/

<sup>P</sup> de, *ut vid., del.*

<sup>Q</sup> Roca] |Rupe|

<sup>R</sup> quendam nuntium *del.*

vocatum Joannem Carletum nuntium quendam, certiore[m] utrumque faciens quam pessime omnia ei successerant injuriamque ei factam in dedecus eorum converti. Cumque<sup>A</sup> hanc jacturam fecisset<sup>B</sup> ac ignominiam accepisset<sup>C</sup>, quia eos<sup>D</sup> eorumque factionem secutus esset, rogabat ac requirebat ut maturarent venire. Ipse enim pollicebatur eis transitum daturum ut in Cataloniam ingrederentur, inquiring etiam regem Petrum fugisse nec quicquam reliquum esse nisi ingressum. Solo enim hostium aspectu omnia fore deditura. Incredibile dictu[m] est [fol. 109] quanta letitia rex Gallie et proceres sui fuerint affecti, nec non cardinalis memoratus. Qui<sup>E</sup> audito nuntio assurrexit inuens: « Eamus raptim, serenissime princeps. Omnia enim suppeditabimus, cum rex Petrus latitare incipit. » Respondit Gallus: « Satis aperte videtur, domine cardinalis, te ignorare quanti rex Petrus momenti<sup>F</sup> sit. Scito hunc esse prestantissimum totius orbis virum. Cujus rei apertissimum argumentum est preclarum facinus quod apud Burdegalem egit, quod sine dedecore<sup>G</sup> referre aut meminisse<sup>H</sup> non possumus. Videre etiam licet quod nunc fratri suo fecit. – Sine hoc, serenissime princeps, cardinalis inquit. Istud enim non est quid strenuum aut memorabile. Potius enim videtur grassatura predonum qui oscitantes, incautos<sup>I</sup> ac negligentes opprimunt doloque non virtute pugnare solent. » Tunc interloquens Dalphinus<sup>J</sup> ait cardinali: « Hoc dicis non esse<sup>K</sup> preclarum aut memorabile facinus quod rex Aragonum gessit? » Respondit cardinalis: « Ego inquam et<sup>L</sup> tibi sacramentis ecclesiasticis<sup>M</sup> interdictum est, qui regem nominasti eum quem summus pontifex regno privavit. Fac igitur te ab hoc peccato statim absolvere. Quin imo ego ut papę legatus te absolvam, hac adjecta conditione et hoc pacto, ne<sup>A</sup> rursus in hunc errorem nominandi eum regem incidas. » Assurrexit tunc dux Borbonii, regis Gallie socer, et inquit cardinali: « Domine, Philippus ob necessitudinem quam habet arctam cum rege Petro non potest aliter eum nuncupare quam regem Aragonum. Ratio autem satis exposcere videtur ut deberet tantum amare atque amplecti fratrem suum Karolum, qui brevi rex Aragonum est

---

<sup>A</sup> Cum|que| < Cumque

<sup>B</sup> et *del.*

<sup>C</sup> accepisset] |passus esset|

<sup>D</sup> secutus *del.*

<sup>E</sup> §Itaque *del.*

<sup>F</sup> /momenti/

<sup>G</sup> ipse *del.*

<sup>H</sup> |aut meminisse|

<sup>I</sup> /incautos/

<sup>J</sup> ait : hoc dicis *del.*

<sup>K</sup> facinus *del.*

<sup>L</sup> tu *del.*

<sup>M</sup> sacramentis /ecclesiasticis/] |sacris templis, consortio omni Christianorum|

futurus, quantum Petrum avunculum<sup>B</sup>. » Tunc respondit rex Gallie : « Tu, domine dux, optime dicis<sup>C</sup> quod Philippus fratrem suum Petro preferre deberet. Verum quid agas cum Dalphinus filius noster ex illo infecto genere domus Aragonum originem ducat et suis assimilari<sup>D</sup> et ea que non decet<sup>E</sup> proloqui ? » Iratus autem ob hunc sermonem Delphinus inquit patri : « Scito, pater, me esse ex generosissima mundi prosapia, ex latere tuo ; verum ex latere matris, non est inferius<sup>F</sup> stema nostrum. Celsitudo tua potest tanquam pater et<sup>G</sup> dominus quicquid velit dicere, verum si quisquam<sup>H</sup> alius hoc audebit dicere, ea que non vult audiet. Crede etiam regnum Aragonum formidini esse pluribus futurum qui temere loquuntur. Dux autem Borbonii, qui ait me plus<sup>I</sup> fratri quam avunculo debere, non dicit quia ego minus eum amem quam avunculum meum<sup>J</sup> sed ut vehe[fol. 109<sup>v</sup>]mentius excitetur odium nostrum et quo agrediamur que non expedit et tandem capiamur aut trucidemur aut ignominia afficiamur. Sibi cardinalis persuadet nos Aragonum regnum brevi<sup>K</sup> expugnatos. Ego vero minime credo tam brevi quantum ipse cogitat expugnatum iri. » Respondit autem cardinalis : « Domine Philippe, te precor ne tibi molestum sit quod omnes dicimus. Papa enim omnium supremus dominus est et Ecclesia Christi non potest nisi semper vincere et vincet procul dubio si Gallica domus, quod agressa est, persecuta fuerit vellitque in ea re thesaurum suum et quem ei Ecclesia largietur expendere. » Assurrexit tunc rex Gallie vocavitque Fuxensem comitem ac dixit ei : « Tu autem comes, dic in hac re tuam sententiam : arbitrarisne brevi nos Aragonum regnum expugnatos ? » Respondit comes : « Etiam, domine. » Tunc inquit rex : « Expugnabimus saltem decennio ? » « Etiam uno anno, respondit comes, si sors optulerit. – Que sors est ista ? », dixit rex. Dixit tunc comes : « Si rex Petrus compererit heroes<sup>L</sup> suos flagrare desiderio eum quocumque ierit sequendi, ut ipse cupit, certo certius est secundum animi sui generosi prestantiam te oppugnatum ad pugnamque provocatum. Et hoc modo existimo te victorem evasurum. Tamen si ipse cunctatur solique defensionem regni sui animum applicaverit,

---

<sup>A</sup> in sum *del.*

<sup>B</sup> |avunculum|

<sup>C</sup> q-, *ut vid., del.* || h-, *ut vid., del.*

<sup>D</sup> suis assimilari] |suorum similis esse|

<sup>E</sup> /et/ ea |que non decet| < eaque

<sup>F</sup> inferius < inferior

<sup>G</sup> |pater et|

<sup>H</sup> quisquam < quis

<sup>I</sup> diligere *del.*

<sup>J</sup> |quam avunculum meum|

<sup>K</sup> /brevis/

<sup>L</sup> hero/e/s

etiam si centum annos vixeris, non expugnabis. » Hoc autem audito rex Gallię<sup>A</sup>, in cachinnum prorumpens<sup>B</sup> inquit, deridens eum : « Satis superque videntur tua<sup>C</sup> ista verba, comes. Quis enim nisi tu talia loqueretur, quod rex Aragonum, qui est omnium regum<sup>D</sup> tam thesauri quam terre pauperrimus, auderet regem Gallię ad pugnam provocare ? » Omissisque autem<sup>E</sup> his sermonibus, decretum est super negotio postridie heroes consulere. Decretumque est ut agrederentur bellum. Summus enim pontifex promittebat equitum sex milia qui cum cardinali venieba<n>t ut regi Gallię in hoc bello auxiliarentur concedebatque omnium peccatorum veniam quibuscunque contra regem Aragonum bellantibus. Ibique, in illo consessu, cardinalis utpote<sup>F</sup> papę legatus concessit Karolo de Valois, regis Gallię secundo filio, omnia jura regni Aragonum Petri avunculi ejus titulumque regni illius dedit. In signum autem verę possessionis ac traditionis regni memorati<sup>G</sup>, capiti illius pileum quendam posuit. Quam ob causam frater ejus Dalphinus<sup>H</sup> regem pileatum eum vocitare solebat, [fol. 110] irridens eum quod absque regno se regem palam nominare non erubesceret<sup>I</sup>. Quod autem ille per jocum et irrisionem dicebat ita serio accidit ut domus Gallię acerrime usque ad cecitatem<sup>J</sup> bellum defleverit, ut paulo inferius narrabimus. Rex enim Gallię eadem in agressionem diem functus est<sup>K</sup> et ante quam egrederetur Cathaloniam, major exercitus ejus<sup>L</sup> portio et fere totus interiit. Verum rex iste Petrus<sup>M</sup> tam bellicosus tamque strenui animi et prestantię ultimę fuit ut non modo<sup>N</sup> adversus regem Gallię verum etiam adversus ecclesiam, quod est plus, pugnare non sit veritus. Dexteram enim Domini quodam occulto judicio erat cum eo nec ipse percontatus quomodo tot pericula vitare poterat respondere<sup>O</sup> aut causam reddere scisset.

25. Ad evadendos autem tot et tam potentes hostes, magno adjumento fuit huic principi quidam generosi vir Petrus Martinez de Bolea nuncupatus. Qui animadvertens regem suum

---

<sup>A</sup> deridens *del.*

<sup>B</sup> *erumpens del.*

<sup>C</sup> hec ver- *del.*

<sup>D</sup> pauperrimus *del.*

<sup>E</sup> /autem/

<sup>F</sup> ut/pote/

<sup>G</sup> im-po- *del.*

<sup>H</sup> vocabat *del.*

<sup>I</sup> erubesceret < eruber-

<sup>J</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>K</sup> /diem/ functus est < vita defunctus est

<sup>L</sup> ejus < eis || po- *del.*

<sup>M</sup> fuit *del.*

<sup>N</sup> /non modo/

<sup>O</sup> sci- *del.*

undique a potentissimis oppressum hostibus illique maxime timens, supplicavit Petro<sup>A</sup> ut mitteret eum<sup>B</sup> cum literis fidei<sup>C</sup> ad Santium Castellę regem. Ipse enim aiebat se confidere posse ei persuadere eumque mitigare ac reconciliare atque ne in Aragonum regnum impetum faceret avertere. Impossibile enim ei videbatur tam arctum necessitudinem, cum Santius filius sororis Petri esset, nihil operari<sup>D</sup> et eum non vincere, presertim justitia, veritate ac virtute pro Petro pugnante. Credidit hoc Petrus deditque huic<sup>E</sup> ad Sanctium litteras ut verbis ejus ac si ipse loqueretur fidem haberet. Fuit autem hic Petrus Martinez de Bolea, regis Petri<sup>F</sup> cubicularius, utroque, tam eo qui mittebat quam eo ad quem mittebatur, cautior ac sapientior. Quando enim ad Sanctium pervenit, nihil curans causam justificare sui regis, cepit loqui nonnulla, favens ac blandiens regi Castellę<sup>G</sup> ut concluderet postea quod volebat. Cepit itaque narrare necessitatem qua rex suus premebatur et quod videns se undique opprimi malebat dividere cum eo tanquam sororis filio<sup>H</sup> eique donare potioem regni sui partem, quod erat Calathaiubium cum villis et ruribus ac territorio omni ei adjacenti, quam expectare ut alii<sup>I</sup> vi<sup>J</sup> sibi auferrent atque occuparent. [fol. 110<sup>v</sup>] Rex autem Castellę, considerans quam ex sententia omnia fierent ac sine periculo et quod territorio Calathaiubii agrisque adjacentibus habitis facile erat reliquo regni Aragonum potiri sibi que persuadens de Petro regi brevi actum fore, annuit promissioni retinuitque penes se, ut pignus quoddam, epistolam regis Petri avunculi sui<sup>K</sup> remansitque tyrannus cupiditate sua pene insatiabili deceptus jussitque cessare, ne exercitus copie que sue jam accincte in regnum Aragonum<sup>L</sup> ingrederentur.

26. Hoc intermedio Gallię rex Cataloniam ingressus est, non tamen ea quem locum rex Petrus occupaverat. Illac enim prius ipse copie que sue perissent quam rex Petrus eos transire dimisisset. Verum alia ingressus est, aspero quidem et difficili<sup>M</sup> loco. Quem quod natura munitus erat rex Petrus data opera munire desierat, ita ut solos septuaginta viros eo mitteret qui in cacumine morabantur. Qui se tam tutos esse existimabant ut frequenter visere et

---

<sup>A</sup> regi suo *del.*

<sup>B</sup> eum] /se/

<sup>C</sup> /fidei/

<sup>D</sup> nihiloperari *disjunct*

<sup>E</sup> |deditque huic| < scripsitque

<sup>F</sup> /regis Petri/

<sup>G</sup> |Castellę| < suo

<sup>H</sup> regnum *del.*

<sup>I</sup> illa *del.*

<sup>J</sup> /vi/

<sup>K</sup> sibi que persuadens ~ avunculi sui *extul.* || sicque *del.*

<sup>L</sup> intro- *del.*

<sup>M</sup> pa- *del.*

explorare cuncta negligenter. Ingressi igitur Galli<sup>A</sup> expugnataque Eunna, Peralata<sup>B</sup> Castelioneque Ampuriarium sub jugum redacto et aliis compluribus locis, obsederunt Gerundam. Cujus custodię prestantissimus miles Raymundus Folquerius Cardonę vicecomes preerat. Qui in ejus urbis defensione preclara facinora fecit eamque tutatus fuisset nisi commeatus defecissent et etiam tunc cum inedia civitas laboraret, noluit se et urbem nisi prius rege suo consulto dedere<sup>C</sup>. Galli autem ob tantas victorias superbi effecti, veluti jumenta insipientia, dicentes in corde suo non est Deus, corrupti sunt et abominabiles facti, ad tantam denique insaniam<sup>D</sup> redacti, ut sanctos<sup>E</sup> blasphemarent eosque ignominia afficerent ac templa delubraque fedarent ac polluerent<sup>F</sup> brachiumque sancti Narcisi, ejus sepulcrum violantes, ad terram colliderent ac frangerent<sup>G</sup>. Ex quo protinus tot musce diversorum generum majores tabanis orte sunt<sup>H</sup> ut naribus, auribus, anis ac podicibus infestarent equos ac postremo necarent tantundemque eadem<sup>I</sup> copia muscarum in hominibus faciebat. Preterea ob crapulam et ebrietatem<sup>J</sup> immensam in castris pestis orta<sup>K</sup> atque contagio et ut maturius Galli, si qui superessent, interirent, ecce<sup>L</sup> appulit Sicula classis. Cui Rogerius de Luria preerat, qui erat generosus<sup>M</sup> Calabrus<sup>N</sup> armigerque reginę<sup>O</sup> Gostantię fuerat, dominus<sup>P</sup> plu[fol. 111]rium quam viginti oppidorum in Calabria. Qui<sup>Q</sup> partim<sup>R</sup> disjecit partim cepit regis Gallię munitissimam ac instructissimam classem. Qua amissa, cum commeatus nullo ex loco possent convehi, castra fame laborare ceperunt et plerique omnes interierunt adeo ut parum abfuerit quin Gallię rex solus remaneret et, ut major calamitatibus accederet cumulus, tantam ex interitu suorum cepit molestiam ut vehementi<sup>S</sup> febre correptus, ne apud externos moreretur, se lectica statim<sup>A</sup>

---

<sup>A</sup> Ingressis igitur Gallię del.

<sup>B</sup> Peral/a/ta

<sup>C</sup> nisi prius rege suo consulto dedere < dedere nisi prius rege suo consulto *transp.*

<sup>D</sup> p- del.

<sup>E</sup> ba-, ut vid., del.

<sup>F</sup> v- del.

<sup>G</sup> /ejus sepulcrum violantes/ ad terram colliderent ac frangerent < ad terram colliderent ac frangerent ejusque sepulcrum violarent

<sup>H</sup> orte sunt] |egresse sunt, eruperunt|

<sup>I</sup> mu- del.

<sup>J</sup> in ex- del.

<sup>K</sup> est del.

<sup>L</sup> /ecce/

<sup>M</sup> /generosus/

<sup>N</sup> Calabrus] |Calaber| || qui del.

<sup>O</sup> r-, ut vid., del.

<sup>P</sup> plus del.

<sup>Q</sup> Qui < Qu/e/ ut vid. < Qu\*

<sup>R</sup> /partim/

<sup>S</sup> vehementi] |ardentissima|

in Galliam vehi<sup>B</sup> jusserit cumque febris in dies invalesceret iterque eum graviter offenderet, eo miseriarum<sup>C</sup> redactus est ut regi Petro subjiceretur. Qui tamen fuit tam generosi animi quod, cum aperte<sup>D</sup> Deum pro se pugnare cognosceret, a clade innumerorum abstinuit dixitque suis ne inquinarent manus suas Gallorum sanguine, cum Deus eos odio capitali prosequeretur, nollentque meminisse impotentie ac sevicię eorum meminissentque se christianos esse. Quorum peculiare est ut misericordia quam cede vincere malint<sup>E</sup>. Hec<sup>F</sup> enim sola Alexandrum Cesaremque monarchas illustres fecit. Ceterum non tantum<sup>G</sup> Petri clementia potuit quin longe plures Dei gladius sterneret, qui ad radicem securim ponens regem Gallię peremit. Qui dimidio itinere quo Peralatam itur diem obiit, quodam rure Villa nova nuncupato, domi cujusdam clari viri ac generosi cui Surdo nomen erat. Hoc modo conterit Deus superbos regnorumque alienorum invasores ac publicos tyrannos. Nam<sup>H</sup> veluti Palinurus ignota jacuit arena. Et cum haberet ducenta hominum milia cum quibus Cataloniam est ingressus, ad nihilum redactum est ita ut nec<sup>I</sup> auxilium Romani pontificis nec regum quicquam profuerit, muscis minutissimis volucris exercitum ejus<sup>J</sup> perdentibus ita ut ex tam innumera pene multitudine<sup>K</sup> vix duo milia evaserunt. Nec iis assentiendum est qui mendacio quodam scribere ausi sunt regem Petrum in Gallorum prelio ex vulnere maximo crudeliter<sup>L</sup> decessisse tanquam filium Ecclesię matri rebellem. Quod ommissa veritate, que ita<sup>M</sup> se habet ut diximus<sup>N</sup>, nihil verisimilitudinis habere videtur. Cum enim Sicilia utraque ad tempora usque ista consensu expresso summorum pontificum perseveret, qui sunt inter reges peculiare iudices, quomo[fol. 111<sup>V</sup>]do verisimile est regem Petrum Ecclesię audientem non fuisse ?

27. Reversus igitur Petrus gloria triumpho et opimis spoliis plenus Barchinonam, tanto fuit honore exceptus ac si totum orbem sibi subegisset : gaudebant, jubilabant, psallebant, exultabant certatim omnes ob tam mirabilem et extra spem positam<sup>O</sup> victoriam. Videbant

---

<sup>A</sup> /statim/

<sup>B</sup> f- aut s- del.

<sup>C</sup> /miseriarum/

<sup>D</sup> cognosceret del.

<sup>E</sup> malint < mallent

<sup>F</sup> Hec < Hęc.

<sup>G</sup> tantum < tanta

<sup>H</sup> /nam/

<sup>I</sup> /nec/

<sup>J</sup> de- del.

<sup>K</sup> multitudine] /turba/

<sup>L</sup> /crudeliter/

<sup>M</sup> /ita/ < sic

<sup>N</sup> tum del.

<sup>O</sup> extra spem positam] /desperatam/

enim hinc<sup>A</sup> mare densatum et undique opertum triremibus, lintribus, carbasis et<sup>B</sup> navibus Gallicis, illinc vero terram tumulis Gallorum sepultorum frequentem totumque agrum<sup>C</sup> exuviis<sup>D</sup> Gallicis redundantem ac undique<sup>E</sup> sparsum totque captivos venales ut ob multitudinem sorderent. Audiebant preterea<sup>F</sup> cunctos christianos principes, tanta victoria tamque inaudita fere quodam<sup>G</sup> stupore detentos, presertim adjuncto muscarum inaudito miraculo. Que omnia cumulata cum rex Castellę secum animadverteret, fortunatum sese existimavit quod patens huic felicissimo principi<sup>H</sup> hostis non fuerit. Quam quidem ad rem, ut se contineret, impulit eum spes Calathaiubensis agri sine bello aliquo potiundi. Cum primum enim certior factus est regem Petrum Barchinonam redisse, gravem legationem paravit. Quę requireret eum promissa observare<sup>I</sup> eique Calathaiubium cum adjacenti territorio integre tradere<sup>J</sup>, ut ei Petrus Martinez de Bolea cubicularius ac legatus nomine Petri<sup>K</sup> pollicitus fuerat remissequae sunt ad eundem Petrum litere quas ipse Petro Martinez cubiculario suo dederat, ut nihil inficiari posset cumulatusque promissa observaret. Rex autem Petrus<sup>L</sup>, cum ei per regis Castellę oratores renuntiatum est de Calathaiubii<sup>M</sup> agrique universi ejus traditione, obstupuit. Dissimulavit tamen tunc maxima cum prudentia nihil respondens jussitque ad se cubicularium accersiri ut ab ejus ore sciret quomodo sese res haberet ac presentibus legatis<sup>N</sup> percontatus est id, qui fieri posset ut ipse suo nomine rem tam arduam fuisset pollicitus, cum ipse nihil tale unquam jussisset<sup>O</sup>. Cubicularius autem nihil turbatus nec formidans inquit : « Certo certius est, serenissime princeps, te mihi nihil tale jussisse. Volui tamen data opera ita<sup>P</sup> polliceri ut<sup>Q</sup> regem Castellę male cogitantem remorarer, qui congregabat parabatque magnum exercitum ut regnum tuum Aragonum ingrederetur decreveratque omnia quecunque sibi occurrerent occupare. Vidensque et animadvertens te occupato in Gallico [fol. 112] bello tam

---

<sup>A</sup> /enim hinc/

<sup>B</sup> /et/

<sup>C</sup> /agrum/

<sup>D</sup> Gallorum *del.*

<sup>E</sup> /undique/

<sup>F</sup> /preterea/

<sup>G</sup> /quodam/

<sup>H</sup> [felicissimo principi]

<sup>I</sup> observare<sub>t</sub> *del.*

<sup>J</sup> tradere<sub>t</sub> *del.*

<sup>K</sup> /nomine Petri/

<sup>L</sup> [Petrus]

<sup>M</sup> universoq-, *ut vid.*, *del.*

<sup>N</sup> s- *del.*

<sup>O</sup> jussisse/t/

<sup>P</sup> |ita| < sic

<sup>Q</sup> remor- *del.*

potentissimo regi non posse resistere, credidi me fortunę atque periculo, ut capitis mei discrimine tentarem an possem hac menda tantorum regnorum calamitati mederi maluique me morti addicere quam patriam et dominum meum in manus hostium, quod fere existimabam<sup>A</sup>, devenire. Certum itaque est me pollicitum fuisse quod prestare non possum. Si discrimen vitę subeundum est meque rex Castellę dare penas velit, non recuso mortem. Adsunt manus, os, lingua quibus ea promisi. Eisdem luam penas preclaramque mortem existimabo<sup>B</sup> meam, cum tam grave malum quod futurum fuisset<sup>C</sup> evitatum<sup>D</sup> fuerit ac impeditum. Incredibile enim dictu est que manebant pericula et strages patriam nostram nisi tanto incendio capitis mei periculo occurrissem. » Tunc rex Petrus, tam preclaram virtutem cubicularii sui ac legati<sup>E</sup> admiratus, quod vitam<sup>F</sup> suam<sup>G</sup> in alea posuerat ne regnum periclitaretur, id<sup>H</sup> fidelitati maximę ac<sup>I</sup> heroicę virtuti ascripsit atque ut regi Castellę satisfaceret, iussit eum redire cum eadem legatione<sup>J</sup>, ut coram<sup>K</sup> regi Castellę rationem redderet admonuitque eum, quasi cum lacrimis (amabat enim eum fere unice<sup>L</sup>) ut Deo se totum commendaret, qui nescit<sup>M</sup> bonę mentis hominibus unquam deesse. Timebat enim ne rex Castellę ob tantam fallaciam et dolum eum perimeret. Mandata itaque exequens<sup>N</sup>, Petrus Martinez memoratus<sup>O</sup> se ad regem Castellę cum legatis contulit ejusque manibus osculatis, astantibus multis proceribus, ait : « Serenissime ac potentissime princeps, quoniam semper ab ineunte etate flagravi desiderio principi meo serviendi ejusque regium statum et regna ab omni calamitate illesa conservare cupiens, etiam vitare que regem nostrum manebant pericula, palam fateor injussu mei regis citraque voluntatem ejus me excellentię tue ejus nomine<sup>P</sup> pollicitum esse ut si desineres eum oppugnare regnaque ejus invadere, se tibi<sup>Q</sup> Calathaiubium et ejus castella et villas ac omne ejus territorium

---

<sup>A</sup> |quod fere existimabam| *add.*

<sup>B</sup> mortem existimabo < existimabo mortem *transp.*

<sup>C</sup> impe- *del.*

<sup>D</sup> fi- *aut* fu- *del.*

<sup>E</sup> |ac (*del.* : a-) legati|

<sup>F</sup> sua *del.*

<sup>G</sup> /suam/ < ejus

<sup>H</sup> /id/

<sup>I</sup> vi\*- *del.*

<sup>J</sup> |eadem legatione| < iisdem legatis

<sup>K</sup> satis *del.* || Caste- *del.*

<sup>L</sup> |quasi cum lacrimis (*corr.* : lar-), amabat enim eum fere unice|

<sup>M</sup> bonis *del.*

<sup>N</sup> exequens] |peragens|

<sup>O</sup> con- *del.*

<sup>P</sup> |ejus nomine (*prop.* : de mei regis ; *deinde haec verba del.*)|

<sup>Q</sup> da- *del.*

concessurum ac libere<sup>A</sup> traditurum. Et quia verum est nihil tale ut pollicerer<sup>B</sup> mihi fuisse mandatum<sup>C</sup>, ecce qui pollicitus sum quod prestare non poteram venio ad te supplex ut luam<sup>D</sup> fallacię atque mendacii penas. Nullum apud me habeo pi[fol. 112<sup>V</sup>]gnus carius quam me ipsum. Animadvertat in me tua celsitudo quicquid velit. Paratus enim sum et minime turbatus pro rege patriaque mea mortem adire. » Admiratus rex Castellę viri constantiam, nesciebat<sup>E</sup> utrum amplius miraretur : fidelitatemne ac magnitudinem animi tam preclari militis, qui se<sup>F</sup> tam intrepide morti dicabat<sup>G</sup>, an vero regis Aragonum bonam fortunam, cui divina providentia in tanto rerum discrimine talem ac tam prudentem<sup>H</sup> alumnum concesserat. Paululum autem<sup>I</sup> moratus responsum tandem dixit : « Non parva in re nos temere fefelisse, Petre Martinez<sup>J</sup>, ausus es et nisi mei ipsius<sup>K</sup> rationem haberem et quod te ob incolumitatem ac salutem regi ac patrię tuę procuratam criminari ac vituperare non audeo, juberem te nunc vita luere tantam fallaciam<sup>L</sup>. Saltem volumus te solenni jurejurando affirmare ut dixisti ita sese rem habere. » Quo jurejurando ut ad tantam rem expiandam conveniebat prestito, ut plerique scribunt, inquit rex<sup>M</sup> subiratus<sup>N</sup> : « I, Petre Martinez, in malam<sup>O</sup> crucem, qui ita nos fefellisti ac elusisti. Ob tuam enim<sup>P</sup> fidelitatem dolo et fallacia munitam regni Aragonum jacturam fecimus. » Tunc enim reges non sic sumebant de admissio dolo<sup>Q</sup> vindictam<sup>R</sup>, licet quis eos falleret, modo principi quisque suo auxiliaretur, opem ferret ac eum<sup>S</sup> periculo gravi liberaret. Obliviscebantur sepe suarum injuriarum ut darent laudi<sup>T</sup> alienam fidelitatem et iccirco tunc nonnulli virtutem sectabantur ac pro ea se morti sponte dicabant ac extrema queque agrediebantur, quod interdum ab hostibus premia consequiebantur, nedum ab amicis.

---

<sup>A</sup> /libere/

<sup>B</sup> fu- del.

<sup>C</sup> ego q- del.

<sup>D</sup> mend- del.

<sup>E</sup> qui- del.

<sup>F</sup> ita del.

<sup>G</sup> dicabat] |addicebat|

<sup>H</sup> |ac tam (corr. : talem) prudentem|

<sup>I</sup> tacens del.

<sup>J</sup> |Petre Martinez|

<sup>K</sup> mei ipsius] |dignitatis mee|

<sup>L</sup> luere tantam fallaciam] |expiare tantum scelum|

<sup>M</sup> e-, ut vid., del.

<sup>N</sup> ei del.

<sup>O</sup> malam < maram

<sup>P</sup> simplicem del.

<sup>Q</sup> |de admissio dolo|

<sup>R</sup> vindictam < vindictas

<sup>S</sup> /eum/

<sup>T</sup> darent laudi] /extollerent/

28. Tam denique fuit huic principi amica fortuna ut etiam alumni ejus eo absente ubique vincerent. Ejus admiratus Rogerius de Luria vir strenuus lustravit Calabrię maria seque conspectui<sup>A</sup> urbis Neapolitanę presentavit. Quod dedecus primigenius Karoli regis sustinere non valens, qui principem Moreę se titulotenus gerebat, protinus cum sua militia<sup>B</sup> classem conscendit oppugnareque regis Petri navigia adorsus est tamque acriter utrinque pugnatum est ut plerique ea pugna cesi fuerint. Fuere tamen Aragonenses et Catalani tam industrii et astuti ut terebris sub aqua triremem principis perforarent totque foramina fecerunt ut aqua intrante mer[fol. 113]gi<sup>C</sup> inciperent nec sentirent. Tandem ingressi Aragonenses triremem, deditionem<sup>D</sup> principis ac suorum fide sua receperunt properaruntque statim eis educere. Quibus vix eductis et in tuto positis, triremis in profundum demersa est. Fuit tanta tamque insignis victoria ut florentissimi quique milites Neapolitani capti Messanamque adducti fuerint<sup>E</sup>. Verum non tanta fuit hujus principis calamitas ut major non fuerit admirati gloria. Ingressus enim est tanto triumpho Messanam ut ibi pre letitia urbs eos capere non posset. Neapoli<sup>F</sup> vero a miliario ululatus ac ploratus sentiretur. Clarissima vero regina Costantia, agens Deo immortales gratias, gratulabatur suo admirato eique festos dies peragebat et miris voluptatibus afficiebat, eo quod onustus tanto spolio<sup>G</sup> ad eam venisset. E contrario vero augusta princeps<sup>H</sup> Neapolitana semianimis cadebat in terram, videns principem sponsum suum tam infeliciter victum. Metuebat quidem nec temere ne si in conspectum reginę Aragonum veniret, capite in eum animadverteretur propter ultionem Manfredi patris ejus. Parumque abfuit quin hoc jussisset regina Constantia, recordata ignominiarum<sup>I</sup> preteritarum, nec tantum dolorem dissimulare potuit quin ad infelicem<sup>J</sup> principem lictorem suum mitteret<sup>K</sup> ut ei mortem postridie<sup>L</sup> imminentem nuntiaret<sup>M</sup>. Sanguis enim Corradini, consanguinei sui injuste et crudeliter perempti de manu eorum<sup>A</sup>, requirebatur. Cui respondit magnanimus prestansque princeps catholicus se esse paratum ac minime tali nuntio turbatum, quod die

---

<sup>A</sup> |conspectui|

<sup>B</sup> co- aut ca- del. || clas- del.

<sup>C</sup> mergi < merge

<sup>D</sup> Gallor- del.

<sup>E</sup> Messanamque adducti fuerint < fuerint Messanamque adducti *transp.*

<sup>F</sup> §Et del.

<sup>G</sup> tanto spolio] |tantis spoliis, exuviis|

<sup>H</sup> /princeps/

<sup>I</sup> ignominiarum] |injuriarum|

<sup>J</sup> /infelicem/

<sup>K</sup> ad infelicem principem lictorem suum mitteret < mitteret ad infelicem principem lictorem suum *transp.*

<sup>L</sup> /postridie/

<sup>M</sup> nuntiarent del.

veneris mortem subiret per sententiam, quo Redemptor mortem pro humani generis redemptione passus est. Pupugit quidem hoc verbum reginę cor misitque ad eum ac respondit ei se, etiam illius amore qui pro nobis passus est crucifixoribusque<sup>B</sup> suis pepercit, parcebat ei vitamque conservabat. Indignam enim esse existimabat minimeque dignitati suę conveniens ut armis victus<sup>C</sup> aut fide aut amore se vinceret. Patrem enim suum crudelem volebat ipsa sola vincere clementia filiumque venia et nobilitate. Remanseruntque ambo gloriosi. Ille enim evasit mortem. Ipsa vero gloriam et immortalem famam est<sup>D</sup> consecuta. Vicit quidem princeps illustris mortem et minas ejus. Vicit clarissima regina bis principem, semel in mari et iterum in<sup>E</sup> terra<sup>F</sup> vicitque seipsam quotiens necis patris sui<sup>G</sup> et cognati meminerat. Superare enim iram, remittere injuriam, oblivisci vindictę, cum possis de injuria penas<sup>H</sup> sumere, heroicum est ac supra humanas vires existimatur. Major [fol. 113<sup>v</sup>] fuit victoria quam regina in cubiculo suo, seipsam superans sibique ipsi imperans, consecuta est quam illa quam classis prefectus in mari fuit consecutus et in campo dux exercitus. Victorię enim hostis partem sibi vindicat equus super quo sedemus, partem bona fortuna ducis<sup>I</sup>; in vincendo autem proprium affectum, sola gloria est hominis. Nec in hac sola victoria stetit admiratus sed in Cataloniam perrexit ibique cum regis Gallię classe acriter pugnavit solisque triginta quinque triremibus septuaginta Gallorum diripuit ac cepit, preter quattuor et viginti quas prius ceperat. Quarum vndecim erant urbis Barchinonę, quarum prefectus Raymundus Marquetus fuerat. Eoque pacto classis Gallica fuit penitus deleta. Qua sublata Galli omnes eorumque insolentia ad nihilum redacta est. Commeatu enim deficiente universus exercitus inedia laborans dispersus est et magna ex parte periit.

29. Tot denique fuerunt hujus principis victorie tamque ample ut in omnem terram tantorum facinorum tantorumque triumphorum exiverit gloria. Non solum enim terra maximos totius orbis potentatus superavit in Italia, Hispania, Calabria atque Neapoli, verum etiam mari. Perrexit in Africam eamque prede posuit eorumque reges plerosque sibi vectigales fecit, longe preclariora facturus si summus pontifex ut debebat ei adjumento

---

<sup>A</sup> [injuste et crudeliter perempti de manu eorum]

<sup>B</sup> crucifixoribusque] [spiculatoribus]

<sup>C</sup> vinceret *del.*

<sup>D</sup> |est|

<sup>E</sup> /in/ || terra *del.*

<sup>F</sup> /terra/ < continente

<sup>G</sup> sui < sue

<sup>H</sup> penas] [supplicium]

<sup>I</sup> vincere *del.*

fuisset. Hoc autem unum superare non potuit : unanimitatem sive communionem Aragonum ac sodalitatem. Quid inquam Aragonum ? Immo vero Catalonię, quę fuit hujus sodalitatis et potius monopolii prima inventrix, Balagariique, quod opidum secundam fere conspiracyem induxit, Barchinoneque ultime. Que omnia vicisset nisi ex contemptu<sup>A</sup> dissimulare maluisset. Hic princeps nunquam voluit subditis servare libertates, immunitates ac privilegia, sed cuncta necessitate cogente violabat et modo tempori sibi que consuleret, nihil pensi habebat. Quibus rebus oppressi indignatique, Aragonenses ad<sup>B</sup> proponendum excusationes suas ad eum accesserunt protestatique sunt ut nisi opprimere desineret immunitatesque ac libertates violatas in integrum restitueret omniaque in pristinum statum reduceret, eum amplius non sequerentur. Hoc autem polliciti sunt se ab hostibus regnum defensuros, verum extra regnum nec pedem elaturos donec libertates<sup>C</sup> ac privilegia eis restituerentur. Aliter autem in hoc sentiunt Catalani scriptores qui exprobant Aragonensibus et scribunt nullum Aragonensium eum tunc sequi voluisse, obliti fratris ejus qui multis Aragonensibus comitatus<sup>D</sup> [fol. 114] ivit ad eum in Cataloniam. Quattuorque fratres de nobili Alagonum familia eum nunquam deseruerunt, presertimque gener ejus cui Blasio de Alagone fuit nomen. Multos<sup>E</sup> consulto pretereo ut omissis supervacaneis ad historiam reddeam. Confederatio autem concordiaque communis ac unanimitas, si quid habet cur reprehendi debeat, non est<sup>F</sup> ex parte libertatis. Omnes enim ad eam sumus obligati multoque magis princeps ipse qui eam jurejurando solenni tutari pollicetur ac sequi. Sine qua nec rex regiam suam celsitudinem, nec regnum quietem et pacem conservare posset. Verum sepe numero unanimitatis ac federationis pretextu, tristem exitum hujusmodi solent res habere latentque sepe numero in sapidissimis dapibus aconita. Initium enim harum federationum tuende libertatis causa et eo quesito colore fieri solet desinitque interdum in turbationem atque discordiam et quanto habeat in speratiorem exitum et minus excogitatum, tanto gravius toleratur ac difficilium. Pessimaque omnium fuit illa Solsonę, que in Catalonia cepit. Pessimam inquam, non quia omnes antecessit sed quia contra principem excellentissimum omnium Jacobum exercita est atque adinventata. In qua usque adeo subditorum mentes furiis occęcate sunt ut adversus regem

---

<sup>A</sup> |ex contemptu|

<sup>B</sup> op-, ut vid., del.

<sup>C</sup> liberta/te/s

<sup>D</sup> magna Aragonensium turba del.

<sup>E</sup> Multos] |AL. Alios plerosque|

<sup>F</sup> e del.

suum<sup>A</sup> in prelium descenderint ejusque regna diripuerint et contra rex haud<sup>B</sup> destitit donec proscriptis multorum bonis ultimo supplicio in eos animadverterit. Secunda autem federatio atque communio, quę apud Balagarium fuit, etiam prorupit ut regem regnaque ejus acriter oppugnaret, non tamen adversus tantę auctoritatis regem, nec tot damna ut ex prima consecuta sunt. Tertia vero, quę Barchinonę fuit, etiam a rege defecisse videtur et, quod longe detestabilius est<sup>C</sup>, sibi ac patrię detrimento fuit. Quarta vero unanimitas atque communio, quę in regno Aragonum fuit, nunquam contra regem aut ejus regna processit sed a Gallorum potentia regnum<sup>D</sup> tutata est nec destitit donec Gallos a regni liminibus propelleret Cantabriamque ingrederetur Tudelamque urbem obsideret et crebras incursiones in hostes faceret agrosque vastaret.

30. Defunctus tandem hic princeps tantis periculis ingentemque gloriam adeptus, recuperataque urbe Gedunda per primigenii Alphonsi<sup>E</sup> validam expugnationem, [fol. 114<sup>v</sup>] jussit vocari infantem filium ad se imperavitque<sup>F</sup> ut protinus ad Majorem Bailearem proficisceretur. Nobilis enim vir Pontius de<sup>G</sup> Zaguardia, qui pro rege fratre suo ibi presidebat, erat cum primum applicaret ei traditurus. Verum cautum eum reddidit ut simularet gentique illi persuaderet se vi ac dolo eam<sup>H</sup> expugnasse. Iterumque jussit ut navigationem maturaret. Sciebat enim Gallię regem, Januenses ac Venetos aliosque liberos potentatus ac res publicas dare operam et societatem ad eam expugnandam coisse. Dixitque inter se et fratrem suum hoc actitatum<sup>I</sup> esse<sup>J</sup> et ita convenire statui fratris sui viteque Infantium filiorum ejus, qui apud curiam regis Gallię residebant, qui si quo modo perciperet Majoris Balearis regem sponte insulam fratri suo Petro dedidisse, eos esset aut perempturus aut in perpetua vincula coniecturus. Cum enim a Catalonia stimulis agitatus amaris redisset, ubi pater ejus obierat totaque Gallia pene amissa fuerat, pro certo credebatur filios (si patrem<sup>K</sup> non posset) perempturus<sup>A</sup>. Nam in hoc etiam hujus regis admirari felicitatem licet, quod fratre suo Majoris Balearis rege, vidente miracula que Deus in favorem ejus et calamitatem eversionemque regis

---

<sup>A</sup> /suum/

<sup>B</sup> /haud/

<sup>C</sup> a-, *ut vid.*, *del.*

<sup>D</sup> [regnum] < se

<sup>E</sup> expugnationem *del.*

<sup>F</sup> imperavitque] /jussit/

<sup>G</sup> Çag- *del.*

<sup>H</sup> p-, *ut vid.*, *del.*

<sup>I</sup> agitatum] /actitatum/

<sup>J</sup> sicq- *del.*

<sup>K</sup> adipisci *del.*

Gallię<sup>B</sup> operabatur, rediit ad<sup>C</sup> se ac penitens constituit clam eam<sup>D</sup> insulam dare libere fratri suo et postremo ita fecit. Nam vicarius ejus qui ibi presidebat, illinc decedens, insulam Infanti<sup>E</sup> ut inter<sup>F</sup> eos conventum erat tradidit. His peractis rex Villam francam de Penedes profectus est et cum primum<sup>G</sup> applicuit, febribus egrotare cepit. Que initio vehementes non fuerunt ob earumque levitatem a medicis fere contemptui habite. Verum postea invaluerunt adeo et viguerunt ut pestifere existimarentur. Quam ob rem jussit vocari Arnaldum de Villa nova, in scientiis naturalibus alterum Aristotelem et in medicina omnium<sup>H</sup> illius temporis doctissimum, qui tunc Barchinonę residebat. Qui secreta omnia naturę que ad eum morbum spectare poterant indagavit. Sed postremo cognovit morbi vim superari non posse ac salutis nullam spem fore et iccirco salubre remedium esse dixit soli Deo, spretis humanis remediis, se commendare. Quod fecit confestim rex catholicus vocatisque religiosis viris ac devotis patribus, cum eis solis, secularibus omnibus procul amotis<sup>I</sup>, conclusit sese ; asisteruntque ei archiepiscopus Tarraconis et abbas Sanctarum Crucum<sup>J</sup>. Advenitque interim clarissimus Infans filius ejus, qui scita patris egritudine Barchinona profectus (ubi se navigationi ad Majorem Balearem jussu patris<sup>K</sup> accingebat) Villam francam venit. Quem cum primum vidit rex pater inquit : « Ut quid Infans te huc contulisti ? Es scilicet medicus [fol. 115] aut<sup>L</sup> sit in manu tua forte me a mortis periculo eripere, si Deus ita constituit ut moriar ? Redi bono omine<sup>M</sup> et quod tibi jussi<sup>N</sup> exequere. Mora enim est nimium periculosa. Mihi autem nihil deerit quod ad bonam valitudinem recuperandam necessarium videatur. Quantum autem ad salutem animę ac vitę immortalis pertinet, hos quos vides habeo religiosos ac devotos patres qui mihi multo<sup>O</sup> majori adjumento quam tu esse poterunt. Redi igitur a me benedictus et consule saluti regnorum. » Quod protinus illustris<sup>P</sup> Infans executus est osculatisque multis

---

<sup>A</sup> perempturus < perempterum

<sup>B</sup> |et calamitatem eursionemque regis Gallię|

<sup>C</sup> d- del.

<sup>D</sup> |eam|

<sup>E</sup> tradi del.

<sup>F</sup> con- del.

<sup>G</sup> cum primum] |quam primum|

<sup>H</sup> su- del.

<sup>I</sup> ab del.

<sup>J</sup> Crucum] |Crucium|

<sup>K</sup> as- del.

<sup>L</sup> pot- del.

<sup>M</sup> /bono omine/

<sup>N</sup> jussi] /mandavi/

<sup>O</sup> /multo/

<sup>P</sup> |illustris|

lacrimis ejus manibus et accepta benedictione paterna<sup>A</sup> ad classem quam parabat reversus est deditque operam ut adimpleret quod fuerat aggressus. Rex autem medendo egrescebat vidensque et aperte cognoscens se evadere non posse, totum spiritum ad Deum convertit imploravitque multis lacrimis ejus misericordiam. Recognovit peccata delictaque sua satisfacitque pro eis quoad potuit receptisque maxima devotione ecclesiasticis sacramentis animam egit anno etatis suę quinto et quinquagesimo, cum<sup>B</sup> regnasset, ut plerique omnes scribunt, novem annos, secundum alios vero<sup>C</sup> septem, mensesque tres et decem et novem dies, anno a Christi natali millesimo ducentesimo octogesimo quinto. Fuit autem apud monasterium Sanctarum Crucum<sup>D</sup> magnifice (ut tantam majestatem decebat) sepultus, in arca lapidea ex porfirite<sup>E</sup>. Decessit autem secundo mense post regis Gallię obitum in Catalonia. Ille enim Septembre mortuus est, hic autem<sup>F</sup> Novembre. Manabat autem tunc Costantia regina uxor ejus apud Messanam in<sup>G</sup> Sicilia<sup>H</sup> remanseritque<sup>I</sup> ex eis<sup>J</sup> soboles copiosa, quattuor<sup>K</sup> filii et due<sup>L</sup> filię : Alphonsus, qui successit ei in regnis, et Jacobus, qui fuit primum rex Sicilię, postea vero Aragonum, et Federicus, qui fuit tertius Sicilię rex, et Infans Petrus ; filiarum vero Elizabet fuit Lusitanię regina<sup>M</sup>, altera vero Costantia, ut mater appellata quę a latere matris nunquam discessit, regi Neapolis Roberto nupsit.

---

<sup>A</sup> rever- *del.*

<sup>B</sup> /cum/

<sup>C</sup> veroꝝ *del.*

<sup>D</sup> Crucum] |Crucium| *deinde del.*

<sup>E</sup> porfirite] |viridi marmore, maculoso marmore|

<sup>F</sup> Oct- *del.*

<sup>G</sup> in- *del.*

<sup>H</sup> remansere *del.*

<sup>I</sup> remanserit/que/ < remanserat

<sup>J</sup> /ex eis/

<sup>K</sup> |soboles copiosa quattuor| < utriusque sexus par soboles duo

<sup>L</sup> /et due/ < totidemque

<sup>M</sup> secun- *del.*

## Regis XX Suprarii, XI autem Aragonum, tertii vero Valentię ac Balearis<sup>A</sup> utriusque, Alphonsi tertii Magnificentissimi nuncupati

1. Defuncto clarissimo principe ac rege Petro Tertio, successit in regnis Alphonsus hujus nominis Tertius, patre in subigendis et conculcandis<sup>B</sup> hostibus non inferior, magnificentia vero longe superior ita ut Magnifici<sup>C</sup> cognomen sit peculiariter sortitus, quod nulli alteri [fol. 115<sup>v</sup>] ante eum regi Aragonum contigit. Qui ad<sup>D</sup> suam subjectionem ac ditionem Majori<sup>E</sup> Baleari redacta, illinc discedens, dimisit vicarium suum Nabertum de Biona, Catalonię mesnadarium<sup>F</sup>, rediitque Barchinonam. Executores enim testamenti paterni, archiepiscopus Tarraconis, comes Pallensis, vicecomes Rupebertinus et abbas Sanctarum Crucum, eum certiore de morte patris fecerant per Bernardum Vilademanum strenuum militem cum quo duo exempla testamenti regis ad eum miserant: alterum quidem ut ei apud Majorem Balearem tradirent eumque rogarent ut maturaret ad regnorum capiendam possessionem venire; alterum vero ut Jacobo Infanti apud insulam Sicilię traderetur, ut secundum illud regnum Sicilię acciperet. Itaque statim fuit apud Siciliam erectus in regem Jacobus. Primogenitus vero ad sua regna gubernanda se contulit. Primum<sup>G</sup> autem quod Jacobus fecit fuit jubere ut viginti triremes in insula armarentur. Cujus classis prefectum Bernardum de Sarria constituit misitque eum ut cum eis<sup>H</sup> loca regni Neapolitani maritima universa<sup>I</sup> excurreret hostesque patris sui omnibus modis terreret<sup>J</sup> suique ipsius conspectum Caietę preberet, quę est prope Romam, ut manifeste ostenderet eis patrem suum regem Petrum non esse omino defunctum atque deletum sed adhuc vivere per<sup>K</sup> filios suos, qui orbi pro eo

---

<sup>A</sup> a-, ut vid., del.

<sup>B</sup> |et conculcandis|

<sup>C</sup> no- del.

<sup>D</sup> ejus del.

<sup>E</sup> beal- del.

<sup>F</sup> mesnadarium] |valvassorem|

<sup>G</sup> §Jaco- del.

<sup>H</sup> la- del.

<sup>I</sup> |universa|

<sup>J</sup> d- del.

<sup>K</sup> se (del. : se\*) ac del.

respondere et cumulate satisfacere parati erant. Tandem ipse magnifice per omnes ordines<sup>A</sup> Barchinonę exceptus est peractisque omnibus ovationibus ac celebritatibus et ludis, ad monasterium Sanctarum Crucum se contulit, ad exequias patris funera et novemdialia peragenda. Quibus affuerunt cuncti prelati et antistites Catalonię jussitque ex singulis religionibus denos religiosos adesse. Illincque Cesaraugustam profectus est. Erant tunc Aragonensium indignati animi, quod Catalanis immunitates ac libertates cunctas restituerat. Ipsi vero neque supplicationibus, neque legationibus, neque muneribus ac protestationibus<sup>B</sup> impetrare potuerant a patre ejus ut eis violatas<sup>C</sup> libertates in integrum restitueret. Quam quidem ob rem appellaverant ab eo male tunc<sup>D</sup> persuaso ad eundem, cum omissis affectionibus<sup>E</sup> animus liber recte cuncta pensaret, bene suadendum. Placuit autem<sup>F</sup> vehementissime huic principi scisse que cum patre super hac re et querela gesta fuerant et considerans justam Aragonensium supplicationem, victus ratione non clara solum sed evidenti, protinus annuit [fol. 116] ac libertates violatas ac immunitates in integrum<sup>G</sup> restituit ac omnia redintegavit. Subsecuta<sup>H</sup> sunt postea festa et incredibiles ovationes ac letitie ingentes coronationis. Ad quem diem festum confluerunt<sup>I</sup> ex omnibus regnis heroes. Inter quos ex Sicilia venit strenuus vir<sup>J</sup> Rogerius de Luria, admiratus ejus, aliis plerisque heroibus comitatus.